
Minas gerais - caderno 1 diário do executivo e LegisLativo quinta-feira, 27 de Janeiro de 2011 – 53 
Leia-se “Valor: R$165 .760,00” .  

 2 cm -26 143621 - 1   

 UnIverSIdade eSTadUal de monTeS claroS

    AvISO DE LICITAÇÃO  
  FuNDAÇÃO DE APOIO AO DESENvOLvImENTO DO 

ENSINO SuPERIOR DO NORTE DE mINAS - FADENOR  
  PREGÃO PRESENCIAL 002/2011  

  
 A fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do 
Norte de Minas – fADENoR, com endereço no Campus Universitário 
Professor Darcy Ribeiro, prédio 07, Vila Mauricéia, inscrita no CNPJ 
sob o n. 01.440.615/0001-00, por sua pregoeira torna público que fará 
licitação na modalidade pregão presencial PP-002/2011 objetivando a 
aquisição de matérias médicos-hospitalares e farmacológicos . o cre-
denciamento dos licitantes será dia 09 de fevereiro de 2011 às 09:00h . 
o edital na íntegra encontra-se à disposição na sede da fundação e no 
site www .fadenor .unimontes .br . 

  Montes Claros, 27 de janeiro de 2011 . 
 A pregoeira da fADENoR 

  
  AvISO DE LICITAÇÃO  

  FuNDAÇÃO DE APOIO AO DESENvOLvImENTO DO 
ENSINO SuPERIOR DO NORTE DE mINAS - FADENOR  

  PREGÃO PRESENCIAL 003/2011  
  A fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do 
Norte de Minas – fADENoR, com endereço no Campus Universitário 
Professor Darcy Ribeiro, prédio 07, Vila Mauricéia, inscrita no CNPJ 
sob o n. 01.440.615/0001-00, por sua pregoeira torna público que fará 
licitação na modalidade pregão presencial PP-003/2011 objetivando a 
aquisição de matérias de expediente e suprimentos de informática . o 
credenciamento dos licitantes será dia 09 de fevereiro de 2011 às 15h . 
o edital na íntegra encontra-se à disposição na sede da fundação e no 
site www .fadenor .unimontes .br . 

  Montes Claros, 27 de janeiro de 2011 . 
 A pregoeira da fADENoR  

 7 cm -26 143625 - 1  
   Universidade Estadual 

 de Montes Claros 
 Reitor: Professor João dos Reis Canela 

 Atos do Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e finanças 
  
 Extrato de Termos Aditivos 
 Termo Aditivo ao Contrato 2281/2010 referente ao Pregão 017/2010. 
objeto: Aquisição de material de laboratório com cessão de equipa-
mentos. Contratada: Interlab Distribuidora de Produtos Científi cos 
Ltda. Vigência: de 01/01/2011 a 31/05/2011, a fi m de liquidar o saldo 
remanescente. Montes Claros/MG, 26 de janeiro de 2011. 
  
 Termo Aditivo ao Contrato 2276/2010 referente ao Pregão 017/2010. 
objeto: Aquisição de material de laboratório com cessão de equipa-
mentos. Contratada: CMG Diagnóstica Ltda. Vigência: de 01/01/2011 
a 31/05/2011, a fi m de liquidar o saldo remanescente. Montes Claros/
MG, 26 de janeiro de 2011 .  

 4 cm -26 143329 - 1   

 UnIverSIdade do eSTado de mInaS GeraIS

   UNIVERSIDADE Do ESTADo DE MINAS GERAIS - UEMG 
 Extratos de Instrumentos Jurídicos 

 3º Termo Aditivo ao Contrato CT-09/021. Parte: Minas Gerais Admi-
nistração e Serviços S .A . – MGS . objeto: prorrogação de vigência 
e reajuste do valor . Prazo: 12 meses . Vigência: 01 .02 .11 a 31 .01 .12 . 
Valor: R$ 2 .944 .682,62 . Assinatura: 21 .01 .11 . 
 1º Termo Aditivo ao Contrato CT-10/002. Parte: Amo Imóveis Ltda. 
objeto: prorrogação de vigência e reajuste do valor . Prazo: 12 meses . 
Vigência: 01 .02 .11 a 31 .01 .12 . Valor: R$ 761 .442,60 . Assinatura: 
17 .01 .11 .  

 3 cm -26 143633 - 1   

 SecreTarIa de eSTado de cUlTUra

    Contratação : Dispensa de licitação .  
  Objeto: Contrato de Prestação de Serviços – 

Assinaturas do jornal “minas Gerais” .  
  Interessada: Imprensa Ofi cial de Minas Gerais.  

 - D E S P A C H o  - 
 À vista da autorização de compras emitida pelo ordenador de despesas, 
da Justifi cativa para o serviço pela Diretoria de  Logística e Manuten-
ção, da Nota Jurídica nº  824  , do Certifi cado de Conformidade nº 
1270 .0478 .11 do processo acima referido, reconheço a ocorrência da 
condição prevista no art . 24,  inciso VIII, da Lei federal n .º 8 .666, de 
21 de junho de 1993 e, em conseqüência, no uso da atribuição que me 
confere o artigo 26 da mesma lei, ambos alterados pelo artigo 1º da Lei 
federal n .º 8 .883, de 08 de junho de 1994, RATIfICo o ato de contrata-
ção, mediante Dispensa de Licitação, com a Imprensa Ofi cial de Minas 
Gerais, no valor de R$ 1 .020,00 (hum mil e vinte reais) . Publique-se .  
 Secretária de Estado de  Cultura,   26  de  janeiro de  2011 . 
 Eliane Parreiras  
 Secretária de Estado de Cultura  

 4 cm -26 143567 - 1   

 fUndação de arTe de oUro PreTo

    FuNDAÇÃO DE ARTE DE OuRO PRETO  
  NOTIFICAÇÃO A Fundação de Arte de Ouro Preto, Notifi ca a 
Empresa Magda Vieira Lampis/Euro Reformas e Serviços, CNPJ 
11.355.753/0001-36, a Decisão Proferida pela Presidente da Funda-
ção de Arte de ouro Preto, no processo administrativo por descumpri-
mento parcial do Contrato n°038/2010, decorrente do Pregão Eletrô-
nico n°03/2010, Processo n°2170005/64/2010, nos termos do Art.109, 
inciso I, letra “f “, da Lei 8666/93. O prazo recursal é de 05(cinco) dias 
úteis, a contar do recebimento da presente ou da publicação do extrato 
no Diário Ofi cial do Estado de Minas Gerais. Assina: Rosilene Fagun-
des Ladeira (Diretora de Planejamento, Gestão e finanças da fundação 
de Arte de ouro Preto  

 3 cm -26 143537 - 1   

 SecreTarIa de eSTado de 
deSenvolvImenTo econÔmIco

    SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvImENTO  
  ECONÔmICO  

 Extrato do Protocolo de Intenções nº 100/2010 
 Partes: o Estado de Minas Gerais, as Secretarias de Estado de Desen-
volvimento Econômico - SEDE, de fazenda - SEf, o Banco de Desen-
volvimento de Minas Gerais - BDMG, o Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais - INDI e a Cooperativa Central dos Produto-
res Rurais de Minas Gerais Ltda . - CCPR . objeto: o presente Protocolo 
de Intenções, doravante denominado simplesmente PRoToCoLo, tem 
por objetivo viabilizar a expansão, pela CCPR, de sua unidade indus-
trial localizada no município de Pará de Minas, bem como a instala-
ção de centro de distribuição, ambos neste Estado . Vigência: 10 (dez) 
anos contados da data de sua assinatura . Data: 14 .12 .2010 . Signatá-
rios : Antonio Augusto Junho Anastasia (Estado), Raphael Guimarães 
Andrade (SEDE), Leonardo Maurício Colombini Lima (SEf), Paulo 
de Tarso Almeida Paiva (BDMG), Adriano Magalhães Chaves (INDI), 
Jacques Gontijo Álvares e Marcos Elias (CCPR) .  

 4 cm -26 143369 - 1   

 comPanHIa enerGéTIca do 
eSTado de mInaS GeraIS

    
  

 CNPJ: 17.155.730/0001-64 
  

 MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
  

 RESULTADo DE RECURSo – AqUISIÇÃo DE MATERIAL 
 Pregão Eletrônico nº – 500-G01070 . o recurso interposto pela empresa 
Ritz do Brasil S .A . foi recebido, conhecido, observadas a tramitação e 
as providências pertinentes, tendo sido analisado o mérito pelos argu-
mentos nele expendidos e, ao fi nal, foi-lhe negado provimento, con-
forme ata de análise do recurso assinada pela Comissão de Licitação, 
constante dos autos do processo administrativo de licitação, sendo man-
tida em sua íntegra a decisão recorrida . Belo Horizonte, 24 de janeiro 
de 2011 – Rosana figueiredo de Carvalho – Gerente de Suprimento de 
Material – Cemig . 

 REToMADA DA SESSÃo PÚBLICA 
 Pregão Eletrônico nº 500-G01070 - Cesta Aérea e Carroceria Modular 
Metálica. Retomada da sessão pública em 03/02/2011 às 14 horas. Con-
vocamos os licitantes participantes a estarem conectados no sítio www .
cemig .com .br . Rosana figueiredo de Carvalho - Gerente de Suprimento 
de Material .  

 5 cm -26 143533 - 1  

    
 CNPJ:06.981.180/0001-16 

  MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
  

 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01748 - Analisador, qualidade Potên-
cia Trifásica . Adendo nº 01 - Alteração do prazo de abertura da sessão 
pública - Abertura da sessão pública 25/02/11, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da 
sessão . Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio . 
Rosana figueiredo de Carvalho - Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01828 - Conector Terminal . Abertura da 
sessão pública 08/02/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01787 - luminária ornamental . Abertura 
da sessão pública 08/02/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01845 - cabo condutor . Abertura da sessão 
pública 08/02/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.
br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratui-
tamente, no mesmo sítio . Rosana figueiredo de Carvalho - Gerente de 
Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01847 - Braço Mecânico Giratório . Aber-
tura da sessão pública 09/02/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital 
disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana figueiredo de Car-
valho - Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01841 - cobertura protetora . Abertura da 
sessão pública 23/02/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01719 - eletroduto, dn, pesado, aço, zin-
cado . Adendo nº 02 - Alteração da data de realização da Sessão Pública 
- Abertura da sessão pública 31/01/11, às 9 horas - Envio de proposta: 
sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . 
Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana 
figueiredo de Carvalho - Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01852 - Suporte livre . Abertura da sessão 
pública 10/02/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.
br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratui-
tamente, no mesmo sítio . Rosana figueiredo de Carvalho - Gerente de 
Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01836 - cobertura e lençol isolante . Aber-
tura da sessão pública 21/02/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital 
disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana figueiredo de Car-
valho - Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01856 - fi ta isolante. Abertura da sessão 
pública 25/02/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.
br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratui-
tamente, no mesmo sítio . Rosana figueiredo de Carvalho - Gerente de 
Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G01855 - caixa de ligação . Abertura da 
sessão pública 21/02/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material .  

 16 cm -26 143515 - 1  

    
 CNPJ: 06.981.180/0001-16 

  MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
  ADITIVo 

 LI/LA - Partes: Cemig Distribuição S.A. X Mega Reciclagem 
de Materiais Ltda . objeto: alteração de prazo e valor ao contrato 
4570011074 . Prazo: de 24 para: 36 meses . Valor: de R$208 .000,00 
para: R$316.000,00 Ass.: 12/01/11. 
 TI/AP - Partes: Cemig Distribuição S.A x CabTecnologia e Sistemas, 
Comércio Ltda . objeto: Reajuste nos preços e Acréscimo de Serviços 
do Contrato 4680003938; Prazo: Inalterado; Valor: de 567 .637,50 para 
R$726.546,08. Ass.10/01/2011. 

 RATIfICAÇÃo DE INEXIGIBILIDADE 
 LI/IA Processo: Inexigibilidade MS/CS 500-E01763. Fundamento: Art. 
25, caput, da Lei 8.666/93, para a contratação direta da empresa Escri-
tório Central de Arrecadação e Distribuição - Ecad para autorização de 
utilização de obras musicais, líteromusicais e de fonogramas, na moda-
lidade de sonorização ambiental, por aparelhos mecânicos ou eletrôni-
cos. Prazo: 60 meses. Valor: R$195.858,60. Ratifi cada em: 10/01/11.  

 5 cm -26 143513 - 1  

    
 CNPJ: 06.981.176/0001-58 

 MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
  

 AVISo EDITAL 
 PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 510-H01851. Objeto: Serviços espe-
cializados para implantação de mata ciliar no reservatório de Camar-
gos, Rio de Pedras ou no município de Itabirito, Cajuru e Gafanhoto, 
manutenção e tratos culturais no entorno do reservatório de Camargos, 
revegetação de taludes na PCH de Joasal e novos plantios, conforme 
Especifi cação Técnica. Abertura da sessão publica: dia 09/02/11, às 
9:30 min- Envio de proposta através do sítio www .cemig .com .br até 09 
h da data de abertura da sessão . Edital disponível no sitio www .cemig .

com .br - Portal Eletrônico de Compras da CEMIG-PEC . 
 ADITIVo 

 PO/GT - Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. x Hewlett-Packard 
Brasil Ltda . objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
4570011189. Prazo: 06 meses; Valor: Inalterado. Ass. 25/01/2011. 

 ADENDo 
 PREGÃO ELETRÔNICO - MS/ CS 510-H01676. Objeto: serviços 
de reforma de operação do Sistema - CoS . Adendo nº 01 . objetivo: 
Adiamento data inscrição proposta/realização pregão eletrônico para 
08/02/2011. 

 CoNTRATo 
 LI/IA 4570012546/47. Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. e 
Cemig Distribuição S.A. x Sprink Segurança contra incêndio Ltda. Fun-
damento: Pregão Eletrônico MS/CS 500-H01639. Objeto: Serviços de 
bombeiro profi ssional civil e coordenação das atividades para atuação 
nas edifi cações da Cemig na região metropolitana de Belo Horizonte 
- MG, visando a proteção contra incêndio e pânico, bem como aten-
dimento às normas da ANAC e Corpo de Bombeiros para o funciona-
mento do heliponto, conforme Especifi cação Técnica Prazo:12 meses. 
Valor: R$172.770,84 Ass.: 29/12/10. Homologada em: 29/12/10. 

 RESULTADo DE JULGAMENTo DE RECURSo 
 Pregão Eletrônico MS/CS-510-H01559 Objeto: Serviços de Reforma 
do Gerador da Unidade Geradora 03 da UHE queimado, conforme 
Especifi cação Técnica 11.185 – PN/MG – 2191/10. Recorrente SOS 
Máquinas Assessoria Industrial Ltda Decisão: Recurso julgado impro-
cedente com base nas razões expostas na Ata de Julgamento de Recur-
sos, datada de 25/01/2011, pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio e dispo-
nibilizada no site www .cemig .com .br - Portal Eletrônico de Compras 
da CEMIG-PEC . 

 RESULTADo DE HABILITAÇÃo 
 Pré-Qualifi cação MS/CS 510-Z01654. Objeto: Seleção de empresas 
para a participação de futuras licitações, do tipo menor preço, com vis-
tas ao fornecimento de sistema computacional para comunicação entre 
coletores e o sistema SAP/R3 (LOTE 1) e dispositivos móveis para a 
coleta de resultados de manutenção em ativos de Geração e Transmis-
são (LOTE 2), conforme descrito nos anexos I e II (especifi cações téc-
nicas) do edital . Proponentes habilitadas: WBR Consultoria Ltda, RB 
CoDE - Indústria de Suprimentos e Equipamentos de Automação Ltda 
e Seal Sistemas e Tecnologia de Informação Ltda . 

 RESULTADo LICITAÇÃo 
 A Cemig Geração e Transmissão S .A . e Cemig Distribuição S .A comu-
nicam o resultado dos lotes 01 e 16 do Pregão Eletrônico MS/CS 500-
H01099, publicado no Minas Gerais, de 20/08/10: lotes fracassados. 
 A Cemig Geração e Transmissão S .A . comunica o resultado da licitação 
Pregão Eletrônico MS/CS-510-H01662, publicado no Minas Gerais-
Caderno 1, de 16/12/10: licitação fracassada.  

 14 cm -26 143517 - 1  

    
 CNPJ:06.981.176/0001-58 

  
 MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

  
 AVISo DE RESULTADo DE RECURSo 

 PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL - MS/MT-510-G00484. 
Conhecido e negado provimento - Aquisição de Material - Cemig 
Geração e Transmissão S.A. - CNPJ n° 06.981.176/0001-58 - Objeto: 
RADAR METEoRoLÓGICo . o recurso interposto pela empresa Pára 
Raios Hinndelet Ltda foi recebido, conhecido, foi observada a tra-
mitação e as providências pertinentes, tendo sido analisado o mérito 
pelos argumentos nele expendidos, e, ao fi nal, foi lhe negado provi-
mento conforme Ata de análise do recurso, assinada pela Comissão de 
Licitação constante dos autos do processo administrativo de licitação . 
Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2011 . Rosana figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material – CEMIG . 

 AVISo DE REToMADA DA SESSÃo PÚBLICA 
 PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL - MS/MT-510-G01657. 
Aquisição de Material - objeto: RADAR METEoRoLÓGICo . Reto-
mada da sessão pública: 28/01/11, às 9 horas e 30 minutos - no sítio 
www .cemig .com .br .  

 6 cm -26 143520 - 1  

    
 CNPJ 03.475.839/0001-74 

  
 AVISo EDITAL 

 PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 840-H01820. Objeto: serviços espe-
cializados para combate de formigas e cupins, análise de solo, limpeza 
manual “roçada” e/ou com uso de capina química, calagem, covea-
mento e adubação, plantio de mudas, irrigação, replantio de mudas, tra-
tos culturais e aceiros de cercas, em área destinada ao refl orestamento 
das margens do reservatório - UHE Rosal, conforme descrito na Espe-
cifi cação Técnica UHERO-004/2010. Abertura da sessão publica: dia 
08/02/11, às 9horas - Envio de proposta através do sítio www.cemig.
com .br até 08h30min da data de abertura da sessão . Edital disponível 
no sitio www .cemig .com .br - Portal Eletrônico de Compras da CEMIG-
PEC .  

 4 cm -26 143524 - 1  

    
 CNPJ 03.907.799/0001-92 

  
 ADITIVo 

 MG/CG - Partes: Sá Carvalho S.A. x Frota Car Ltda. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência e reajuste do preço dos serviços do CT 
4570010672 . Prazo: 12 meses . Valor: de R$71 .524,32 para R$97 .590,91 
Ass. 30/12/2010.  

 3 cm -26 143532 - 1  

 cemIG Telecom
   Cemig Telecomunicações S .A . - CEMIGTelecom 

 Demonstrativo com gastos em publicidade, conforme exigido no 
 Art. 7 da Lei nº 13.768, de 01/12/2000. 
 I – Empresa: CEMIGTelecom. –CNPJ: 02.983.428/0001-27 
 II – objeto: Publicidade legal 
 III – Empresas de Comunicação: 
 Imprensa Ofi cial 
 Estado de Minas 
 o Tempo 
 Valor Econômico 
 IV – Período e valor das publicações conforme tabela abaixo: 
 Publicidade 
 Legal  Outubro/2010  Novembro/2010  Dezembro/2010 

 Imprensa 
 Ofi cial  1 .064,00  1 .249,75  570,00 

 Estado de 
Minas    3 .463,95  579,00 

 o Tempo    220,00   
 V a l o r 
Econômico    858,80   

 Total  1 .064,00  5 .792,50  1 .149,00 

 Belo Horizonte, 26 de janeiro 2011 .  
 5 cm -26 143350 - 1    

 comPanHIa de GáS de mInaS GeraIS

    
  RESuLTADO DE LICITAÇÃO  

 Pregão Eletrônico n.º GPR-0053/10. Objeto: Aquisição de uniformes. 

Licitação fracassada . 
  
 CoNTRAToS 
 Contrato nº 4500022041 . Partes Gasmig x IEC – Instalações e Engenha-
ria de Corrosão Ltda. Fundamento: Pregão GPR-0052/10. Objeto: Aqui-
sição de voltímetros registradores . Prazo: 90 dias . Valor: R$33 .120,00 . 
Homologação: 03/01/2011. Assinatura: 24/01/2011. 
  
 ADITIVoS 
 Partes: Gasmig x Trevoservis Ltda. Objeto: Alteração da especifi ca-ção 
do posto de Garçom e adequação do valor do respectivo posto de traba-
lho relativo ao Contrato nº 4500021383. Assinatura: 20/01/2011.  

 5 cm -26 143467 - 1   

 SecreTarIa de eSTado de deSenvolvImenTo 
reGIonal e PolíTIca Urbana

   SECRETARIA DE ESTADo DE DESENVoLVIMENTo 
REGIoNAL E PoLÍTICA URBANA 

  
 Extrato do 1º termo aditivo ao convênio 028/2010. Partes: SEDRU e 
o município de São José do Jacuri . objeto: prorrogação do prazo de 
vigência a partir de 04 .01 .2011, encerrando-se em 04 .04 .2011 . Data de 
assinatura: 29 .12 .2010 .  

 2 cm -26 143327 - 1   

 aGêncIa reGUladora de ServIçoS 
de abaSTecImenTo de áGUa e 

de eSGoTamenTo SanITárIo

    AGÊNCIA REGuLADORA DE SERvIÇOS DE 
ABASTECImENTO DE áGuA E DE ESGOTAmENTO 

SANITáRIO DO ESTADO DE mINAS GERAIS – ARSAE-mG  
 TERMO ADITIVO 01/2011 

 Partes: Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água 
e Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais e Telemar Norte 
Leste S/A. Espécie: 1º aditamento ao contrato nº. 006/2010 Objeto: 
Prorrogar o prazo de vigência por 10 (dez) meses a partir de 24 .01 .2011 
- valor global estimado R$7.986,09. Data da assinatura: 24/01/2011. 
Ass . Antonio Abrahão Caram filho  

 2 cm -26 143501 - 1   

 comPanHIa de HabITação do 
eSTado de mInaS GeraIS

    
 Demonstrativo dos gastos com publicidade e propaganda realizados 
pela CoHAB-MG no quarto trimestre de 2010, conforme determina o 
Art .7° da Lei 13 .768 de 1°-12-2000 . 
 I-Empresa: Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais . 
 II-objeto da Publicidade: publicações e divulgação de atos e documen-
tos ofi ciais, comercialização de produtos e serviços. 
 III-Empresas Publicitárias: não houve licitação e contratação de agên-
cia ou qualquer veículo de comunicação social . 
 IV-Publicidade Legal 
 V-Diversos 
  
   oUTUBRo  NoVEMBRo  DEZEMBRo 
 Public . Legal  R$ 8 .148,60  R$ 24 .872,00  R$ 6 .139,00 
 Diversos  R$ 447,00  R$ 776,00  R$ 0 

 VI-Período: outubro a dezembro de 2010 . 
 VII-Total dos gastos do quarto trimestre de 2010 – R$ 40 .382,60 (qua-
renta mil trezentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos) .  

 5 cm -26 143292 - 1  
    Companhia de Habitação do Estado de minas Gerais – 
COHAB-mG – CNPJ 17.161.837/0001-15 – Extratos: 1 – Contrato 
de Prestação de Serviços Advocatícios, datado de 04 .01 .2011, cele-
brado com a Drª Eliana de Macedo Viana Guerra . objeto: prestação 
de serviços advocatícios nas Comarcas de Sete Lagoas, Paraopeba, 
Caetanápolis, Papagaios, Cachoeira da Prata e Baldim . Prazo: 1 ano . 
Valor: R$15 .000,00 . 2 – Contrato de Prestação de Serviços Advoca-
tícios, datado de 14 .01 .2011, celebrado com o Dr . Júlio Cézar Boneli . 
objeto: prestação de serviços advocatícios na Comarca de Monte Belo . 
Prazo: 1 ano . Valor: R$15 .000,00 . 3 – Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato de Empreitada nº 3883-00-10 GAC, datado de 26 .12 .2010, cele-
brado com a Alcance Engenharia & Construção Ltda. Objeto: prorro-
gar por 30 dias, iniciando-se em 27/12/2010 e com término previsto 
para o dia 25/01/2011, o prazo para construção do Conjunto Habita-
cional São Jorge, no Município de Verdelândia . 4 – Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato de Empreitada nº 3981-00-10 GAC, datado de 
29 .12 .2010, celebrado com a Consesa Construtora Serra do Salitre 
Ltda. Objeto: prorrogar por 90 dias, iniciando-se em 25/01/2011 e 
com término previsto para o dia 24/04/2011, o prazo para construção 
do Conjunto Habitacional Gilson Aparecido do Carmo, no Municí-
pio de felício dos Santos . 5 – Segundo Termo Aditivo ao Contrato de 
Empreitada nº 3947-00-10 GAC, datado de 30 .12 .2010, celebrado com 
a Are Engenharia Ltda . objeto: prorrogar por 60 dias, iniciando-se em 
26/01/2011 e com término previsto para o dia 26/03/2011, o prazo para 
construção do Conjunto Habitacional Juquinha de Castro, no Municí-
pio de Pequeri . 6 – Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada 
nº 4002-00-10 GAC, datado de 10 .01 .2011, celebrado com a Alcance 
Engenharia & Construção Ltda. Objeto: retifi car a numeração do con-
trato que constou no Primeiro Termo Aditivo celebrado em 14/12/2010, 
declarando que o número correto é 4002-00-10, tendo por objeto pror-
rogar por 60 dias, iniciando-se em 27/12/2010 e com término previsto 
para o dia 24/02/2011, o prazo para construção do Conjunto Habita-
cional José faria Barbosa, no Município de Jaíba . 7 – Termo de Resci-
são, datado de 22 .09 .2010, celebrado com a Araguaia Engenharia Ltda . 
objeto: rescisão do Contrato de Prestação de Serviços celebrado em 
07.11.2001 em decorrência da CP 007/2001, objetivando a execução de 
projetos urbanísticos e todos os projetos complementares necessários à 
urbanização da área e execução das obras de urbanização de parte da 
área de propriedade da CoHAB-MG, denominada fazenda Marzagão, 
localizada no Município de Sabará .  

 9 cm -26 143289 - 1  
   Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – CoHAB-MG 
– CNPJ 17.161.837/0001-15 – JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃo – o Presidente da Companhia de Habitação do Estado de 
Minas Gerais – COHAB-MG, ratifi ca o reconhecimento da dispensa de 
licitação para a contratação da Companhia de Tecnologia da Informa-
ção do Estado de Minas Gerais – PRoDEMGE, para a contratação de 
06 endereços do tipo IP/SNA para acesso ao ambiente de Mainframe do 
Governo de Minas Gerais, no prazo de 48 meses, no valor de R$270,00/
mês. Fundamento legal: art. 24, inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93.  

 2 cm -26 143444 - 1   

 comPanHIa de SaneamenTo do 
eSTado de mInaS GeraIS

    
 CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE MINAS GERAIS 
 PREGÃO PRESENCIAL SPAL - nº 05.2010/0573 – PPM. 

 ATo DA PRESIDÊNCIA DA CoPASA MG 
 objeto: Papel Toalha . 
 o Diretor-Presidente da CoPASA MG, no uso das atribuições estatutá-
rias, decretou a revogação do processo SPAL Nº. 05.2010/0573 – PPM, 


